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Введение
Кофе – это то, без чего многие не могут начать свой день. Для некоторых людей выпить кофе перед работой представляет собой утренний ритуал, знаменующий начало нового дня. Совместное времяпрепровождение с друзьями за чашкой вкусного кофейного напитка уже прочно укоренилось в нашей культуре. Среди студентов большой популярностью пользуется практика выполнения учебных заданий в кофейнях, а чашка бодрящего напитка стимулирует мозговую деятельность и настраивает ученика на рабочий лад. Как правило, некоторые форматы кофеен имеют соответствующую атмосферу, которая помогает настроиться на волну изучения чего-то нового: правильно настроенное освещение, негромкая фоновая музыка, а главное, источник энергии всегда под рукой: бариста всегда готов приготовить бодрящий напиток, который поможет собраться с мыслями, кроме того, он всегда готов уделить свое время посетителю, отвлечь его приятным разговором от гнетущих мысли. Кроме того, существуют люди, которые в течении дня готовы выпить не одну чашку кофе, просто потому что им нравится вкус кофе.
Так сложилось, что я из числа тех людей, которые не представляют свою повседневную рутину без посещения кофеен различных форматов. Вырвавшись из оков маленького города, в котором не существовало полноценных кофеен, а кофе готовился исключительно в рамках каких-нибудь кафе и был сомнительного качества, и переехав в Санкт-Петербург, я начала открывать для себя разнообразие кофейных напитков. Кроме того, жизнь сложилась так, что мое рабочее место граничило с кофейней, в которой готовят отличный кофе, а работники этого заведения стали уже близкими друзьями, которые готовы обсудить не только рабочие вопросы, но и поговорить о делах насущных и просто поболтать ни о чём. Именно в тот момент, когда я подружилась с ребятами из кофейни и пришло осознание того, что они воспринимают работу не просто как способ заработать деньги, а нечто намного большее, мне захотелось узнать, что же подразумевается под этим большим. Я задалась рядом вопросов. Каким образом люди приходят в кофейную сферу, и что ими движет? Как происходит процесс обучения данному делу? Формируется ли особый профессиональный взгляд, который влияет на повседневную жизнь вне работы? Каким образом происходит взаимодействие внутри рабочего коллектива? Каким образом происходит коммуникация в кофейной сфере, и что она дает? Каким образом происходит общение с посетителями? Бариста готовят исключительно кофе, или в их профессиональную деятельность включены ещё какие-то элементы? Какой он – бариста?
Изученность проблемы:
Вопрос идентичности является широким и многогранным, однако отдельной и важной частью является аспект профессиональной идентичности. Социологи, этнологи, психологи и узкий круг учёных смежных областей наук занимались проблемой идентичности сравнительно давно, однако в настоящее время данная тематика стала намного популярнее. Масштабы увеличились до национального и международного уровней, при этом словосочетание «профессиональная идентичность» всё чаще используется политологами, журналистами и государственными деятелями.
Идентичность как научная проблема своими корнями уходит в сравнительно давнюю историю. Рассмотрением вопросов идентичности через призму психологии, являющейся источником данного термина, занимались античные философы и их коллеги из средневековья – Джон Локк и Дэвид Юм. Упоминали об этом и П.А. Флоренский, С. Кьеркегор, М. Хайдеггер, М. Шеллер, Артур Шопенгауэр, П. Рикер, М. Фуко, М.К. Мамардашвили. Проблематикой индивидуальной идентичности, часто используя иную терминологию, занимались западные психологи А. Адлер, Ж. Лакан, З. Фрейд, Э. Эриксон и даже Юнг, а также их отечественные коллеги – В.В. Абраменкова, М.М. Бахтин, И.С. Кон и др.
Отечественная наука проблемы идентичности рассматривала больше в плане социальной и индивидуальной психологии. Б.Г. Ананьев, Л.И. Божович, Л.С. Выготский, И.С. Кон, А. Н. Леонтьев, М.И. Лисина, B.C. Мерлин, B.C. Мухина, Л.Д. Олейника и др. в своих работах сложили и использовали категориальный аппарат, рассматривая идентичность как проявление самосознания.
Актуальность:
Сфера оказания услуг и обслуживания постоянно растёт и развивается, наиболее стремительное развитие в настоящее время получили кофешопы, кофейни и точки продажи «coffee-to-go». Важнейшим и неотъемлемым элементом кофейных заведений являются его сотрудники – бариста, представители обоих полов различного возраста, занимающиеся приготовлением напитков на основе кофе. Как и в других сферах, со временем у бариста появляется профессиональная идентичность, которая может быть неотъемлемо связана с его собственной личностью, а также становится фундаментом для развития и успешной, здоровой работы в заведениях данной сферы.
Работник со сформировавшейся стабильной профессиональной идентичностью – профессионал – способен не только более комфортно чувствовать себя на рабочем месте, однако помочь продвижению компании и, соответственно, увеличению прибыли. Для более полного и чёткого понимания необходимости формирования профессиональной идентичности, а также формирования политики компании, направленной на развитие и поддержание оной проведена исследовательская работа, доказывающая актуальность данной темы.
В связи с вышесказанным, объектом исследования выступила нефранчайзинговая сеть кофеен «Кофебон», находящаяся в Санкт-Петербурге.
Предметом исследования в дипломной работе выступает политика профессиональной идентичности. В качестве основных способов получения информации использовались включенное наблюдение, а также полуструктурированные интервью с бариста «КофеБона».
Цель исследования состояла в том, чтобы выявить и проанализировать основные аспекты политики профессиональной идентичности петербургской сети кофеен.
Гипотеза исследования: профессиональная идентичность работника влияет на работу организации в целом. Соответственно, целенаправленное развитие политики профессиональной идентичности гарантирует наилучшее функционирование сети кофеен в целом.
Задачи исследования:
1) рассмотрение существующих теорий и концепций профессиональной идентичности и построение на их основе теоретической модели;
2) проведение интервью с работниками сети кофеен «Кофебон»;
3) на основании анализа интервью выявить, каким образом профессиональная идентичность бариста влияет на работу организации;
4) определить возможные перспективы в изучении профессиональной идентичности бариста.
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Идентичность – это общий термин, используемый в социальных науках для описания способности человека к идентификации и самоидентификации. Одним из основоположников концепции идентичности и детального рассмотрения данной проблемы был Эрик Эриксон. Его видение основано на идее о том, что идентичность – это совокупность чувства личной тождественности и непрерывности и чувства непрерывности разделяемого с другими образами мира. То есть, с одной стороны человек осознает себя как независимая единица, обладающая уникальными качествами, а с другой, он является частью определенной культуры, общества. Работа Эриксона была направлена на исследование процесса формирования личности на протяжении всей жизни. Идентичность представлялась Эриксону неким стержнем, вокруг которого строится личная жизнь человека: «В молодом человеке мы видим зарождение уникального соединения телесного облика и темперамента, одаренности и ранимости, инфантильных моделей поведения и приобретенных идеалов – со свободой выбора, которая будет реализовываться в доступных социальных ролях, профессиональном поле, в рамках предлагаемых обществом ценностей, заповедей учителей, образцах дружбы и первых сексуальных контактах» (Erikson 1975, 18-19). Как правило, в содержание понятия идентичность включают такие характеристики как раса, национальность, религия, особенности культуры, этнические характеристики группы, ее обычаи, особенности материальной деятельности.
Для того, чтобы лучше понять, что есть идентичность, рассмотрим различные концепции, используемые в социальных науках.

1.1 [bookmark: _Toc40991420][bookmark: _Toc40991760]Концепция идентичности в социальной антропологии

Антропология внесла огромный вклад в изучение вопросов идентичности. Изначально можно выделить следующие точки зрения на данный феномен.
Первый подход – примордиализм, утверждающий, что чувство идентичности и принадлежности к группе – устойчивое явление, определяемое объективными критериями, такими как наследование и общие биологические характеристики, то есть данный подход говорит нам о том, что идентичность – врожденное качество человека, которое не изменяется на протяжении всей жизни.
Второй подход – конструктивизм, говорящий о том, что идентичность не обусловлена природой, но также является врожденным качеством, на которое оказывается влияние в контексте культуры. Кроме того, существует инструментализм, который по своим идеям схож с конструктивизмом, но упор в данном подходе делается на политические процессы, то есть на формирование и изменение идентичности влияют политические процессы. Наглядным примером будет являться определение собственной национальной идентичности в рамках одного государства. Например, если в государстве существуют льготы для представителей малочисленных народов Севера, и я отношусь к данному народу по факту территориального места рождения, то мне будет выгодно приписывать себе идентичность данного народа, поскольку я смогу получать данные пособия. С другой стороны, если политика государства направлена против таких народов, мне будет выгоднее идентифицировать себя как представителя главенствующего этноса в данной стране. Таким образом, инструментализм показывает идею о том, что человек актуализирует ту идентичность, которая ему будет выгодна. Безусловно, все эти подходы до сих пор подвергаются критике, но продолжают играть важную роль в процессе определения того, что есть идентичность.
Такое разнообразие трактовок понятия показывает насколько трудно определить единое понятие, поскольку она является абстрактной «вещью», которую не представляется возможным определить эмпирически. Критикуя подходы примордиализма и конструктивизма, Брубейкер и Купер говорят о том, что какой бы подход мы не выбрали, все равно невозможно понять, что мы узнаем благодаря понятию «идентичность». Брубейкер предлагает найти другой способ выражения данной концепции и выдвигает понятие «идентификации», которое пришло из психологии и использовалось до этого в социальных науках еще до идентичности (Брубейкер 2012, 63-89). Здесь важным моментом является изменение части речи, то есть вместо использования простого существительного, мы берем отглагольное существительное, указывающее на тот факт, что идентификация – это процесс, то есть идентичность не появляется сама по себе, а является результатом взаимодействия между людьми. Также Брубейкер внес также ряд терминов, например, таких как «самопонимание» и «самопрезентация», указывающих на то, что идентификация не есть простое соотнесение себя с различными группами. Она имеет социальный и политический характер и берет свое начало в практиках. Несмотря на убедительный набор аргументов, которые привел Брубейкер в своей работе, большинство социальных исследователей до сих пор применяют определение «идентичность». Возможно, не смотря на всю свою проблематичность, данное определение является достаточным для решения поставленной исследовательской задачи.
Помимо попыток изменения терминологии, можно отметить тот факт, что антропологи внесли свой вклад в изучение вопроса идентичности, изменив «призму», через которую исследуется данный вопрос. Одна из первых задач, встающая перед ученым, желающим провести эмпирическое исследование в области идентичности, это выбор подходящего инструмента. Здесь важным моментом станет введение такого понятия как «граница». Данное понятие чаще всего относится к исследованию этнических границ, но поскольку оно является достаточно гибким аналитическим инструментом, его можно применить для изучения каких-либо обществ, в том числе и профессиональных. Граница – линия контакта представителей разных групп, проводимая сообществом. Ф. Барт отмечал важный момент, что для некоторых сообществ эта граница не будет иметь территориальной привязки, то есть не подразумевает установление видимых, земельных рубежей (Barth 2000, 17-19). И здесь возникает вопрос, если эти границы не имеют физического воплощения, то каким образом возможно определить, каким образом идентифицирует себя человек. И здесь на помощь приходит такое понятие как «маркеры» (в терминологии Ф. Барта) – признаки, приписываемые группам. Признаки, которые указывают носители группы, обосновывают границы своих и соседних групп. Маркерами может служить одежда, поведение, язык, религия и т.д. Все, что так или иначе создает границы и определяет сходства и различия между группами. Таким образом, оперируя понятиями «граница» и «маркеры» мы можем изучить то, каким образом проявляется идентичность того или иного сообщества.
1.2 [bookmark: _Toc40991421][bookmark: _Toc40991761]Концепция идентичности в социологии

В социологии и политических науках социальная идентичность определяется как процесс, в результате которого человек определяет себя как представителя той или иной группы (например, этническая группа, профессиональная группа, разделение по гендерному признаку и т.д.). Вопрос идентичности рассматривается с точки зрения различных методологических подходах: функционализм, когнитивизм, символический интеракционизм, пострструктурализм и т.д. Я бы хотела остановиться на символическом интеракционизме, который, как мне кажется, наиболее близок к моей работе.
Символический интеракционизм показывает, как идентичность может влиять на социальную реальность. Джордж Мид – основоположник парадигмы символического интеракционизма. В своих работах он утверждает, что наша «самость» обусловлена двумя компонентами – me и I (как правило, данные термины используются без перевода).
Компонент I относится к автоматическим (рефлекторным), представляет непосредственную реакцию индивида на других. Для большинства животных этот компонент является главенствующим, в определении их поведения (например, рычание собаки, когда она встречает другую собаку). То есть данный компонент отражает нашу бессознательную реакцию.
Компонент Me включает в себя представления о том, каким образом необходимо себя вести в конкретном месте и в конкретной ситуации, чтобы оправдать ожидания человека о твоем поведении. Поэтому, прежде чем начать действие, мы принимает во внимание различные переменные, например, где мы находимся и с кем, в зависимости от этих переменных определяется паттерн поведения (Mead 1934).
Чтобы было понятнее, возьмем конкретный пример. Если вы случайно обожжетесь, то ваш компонент I выразится в том, как вы реагируете на боль, которую вы чувствуете (рефлекс, заставляющий одернуть руку от источника жара). Однако компонент Me определяет, каким образом вы выразите свою боль, и ее выражение будет зависеть от ряда факторов. Например, если обожжется взрослый мужчина, возможно, реакция в виде слез будет неуместной, особенно, если он находится в компании друзей, которые предпочтут сочувствию смех. С другой стороны, если ожог получит маленький ребенок, то он может отреагировать плачем, поскольку сосредотачивается на собственных чувствах, а не на том, что думает окружение.
Этот пример наглядно демонстрирует идею о том, что компонента Me представляет собой то, что Мид называет социализированной частью «самости»; другими словами, мы думаем о том, как наши действия повлияют на других и, в свою очередь, на нас самих. Таким образом, поскольку в нашей «самости» присутствует несколько компонентов, то можно говорить о множественном выражении идентичности. То есть несмотря на то, что у нас есть одно единственное «Я» (self), в зависимости от социального контекста мы можем выражать его различными способами, актуализируя ту часть идентичности, которая нам удобна и необходима в данный момент времени.
Структурный интеракционизм фокусируется на том, как люди конструируют и осмысливают социальный мир. Выражение человеком идентичности рассматривается как средство установления порядка в потенциально хаотичных ситуациях. «Идентичности» складываются из двух основных компонентов:
1. Социальное: принимая определенные формы идентичности, люди создают видимость структуры и порядка. Например, женская идентичность является своеобразным ключом к общему набору ролей, ценностей и норм, которые обеспечивают приемлемые принципы поведения. Однако, структурные интеракционисты развивают эту идею еще на один шаг, говоря о том, что, во-первых, социальные структуры не существуют независимо от людей, которые их создают. Например, «женщина» не является автоматически заключенной в определенный набор ролей, которые ей приписывает общество. Во-вторых, социальные идентичности рассматриваются здесь как некие пространства, в которых у нас есть возможность интерпретировать и согласовывать фактическое, личное значение идентичности. То есть быть «женщиной» можно самыми разными способами, набор ролей всегда будет индивидуальным.
2. Персональное: структуры идентичности обеспечивают средство для представления и выражение Я.
На данном пункте я остановлюсь подробнее и остановлюсь на драматургической теории Ирвинга Гоффмана. Социальная жизнь – это серия связанных и несвязанных между собой драматических эпизодов и сценариев, в которые мы вписываем себя и принимаем непосредственное участие, или наблюдаем издалека. Люди здесь являются актерами; мы пишем и говорим реплики (наша персональная идентичность) или повторяем то, что было написано для нас (влияние социальных идентичности, которые говорят нам, как мы «должны вести себя» в определенных ситуациях и ролях) (Гофман 2000).
Таким образом, когда мы принимаем определенную роль или идентичность, мы ведем себя таким образом, чтобы создать необходимое нам впечатление о нас у других, с кем мы «играем». То есть наша социальная работа направлена на достижение желаемых целей. Например, когда вы хотите создать о себе благоприятное впечатление, вы «играете» так, как вам кажется, ему понравится. Следовательно, каждое социальное взаимодействие – это еще одна часть театральной постановки. Это не значит, что все мы используем друг друга в корыстных целях. Напротив, мы ведем себя таким образом, поскольку люди подобны зеркалам, которые мы используем, чтобы увидеть себя таким, как нас видят другие. Когда мы «смотрим в зеркало», мы видим, как отражается образ человека, кем его считают другие, каким образом реагируют на наше поведение. В зависимости от того, насколько важны реагирующие люди для нас, это может повлиять и на наше внутреннее ощущение самих себя (Cooley 1909).
Таким образом, идентичность является широкой социальной категорией. Значение той или иной идентичности может меняться в зависимости от контекста. Кроме того, поскольку идентичности создаются в результате социального взаимодействия, они постоянно изменяются, в результате того, что люди «раздвигают границы» этих самых идентичностей.
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Связь между людьми и работой, которую они выполняют, активно обсуждается в различных науках, в том числе в социальной психологии и социологии. Рабочий процесс подразумевает ряд сложных социальных взаимодействий, при детальном рассмотрении которых можно выделить социальный и персональный аспекты профессиональной идентичности.
Зачастую при знакомстве люди склонны указывать на свою профессиональную идентичность. Рассказать о себе информацию не является единственной целью подобного упоминания. Благодаря этому человек очерчивает границы собственной идентичности, указывает на сходства и различия, устанавливает социальные связи. Все это позволяет понять самому и дать понять другим свою роль в обществе. То есть профессиональная идентичность – это не только способ отделения себя, но и связь, объединяющая человека с определенной группой.
Профессиональная идентичность представляется как процесс, возникающий в тот момент времени, когда человек находит интересующую его профессиональную деятельность, и проходящий следующие этапы:
· Этап выбора профессии, который, как правило в первые происходит в детстве и подростковом возрасте, когда упреждающая социализация имеет важную роль;
· Этап обучения, позволяющий соотнести себя в выбранной профессией. Здесь происходит построение профессиональной идентичности и отождествление себя с выбранной профессией;
· Этап нахождения в профессии, который предполагает исчезновение разрыва между теорией и практикой; происходит процесс накопления опыта и укрепления профессиональной идентичности. На данном этапе человек использует упреждающую рефлексию, чтобы переосмыслить переживания прошлого и скоординировать свои будущие действия за счет рефлексии;
· Пост-профессиональный этап, включающий в себя изменение профессиональной идентичности. Этот этап не обязателен, поскольку некоторые люди выбирают одну профессию на всю жизнь (Jebril 2008).
Таким образом, мы видим, что профессиональная идентичность может меняться по мере изменения социального и культурного контекста. Помимо этого, профессиональная идентичность включает в себя набор ролей, которые также изменяются в зависимости от ситуации.
Мы можем рассматривать профессиональная идентичность с нескольких ракурсов, с одной стороны, с экономической перспективы, которая подразумевает под собой идентичность как оплачиваемою деятельность. С другой стороны, с символической и социальной точек зрения, и здесь уже мы рассматриваем то, каким образом формируется профессиональная идентичность с учетом уникального характера человека, а также, каким образом эта идентичность отражает нашу принадлежность к определенной группе.
Профессиональная идентичность конструируется на основе факторов, таких как образование, профессиональная компетентность, восприятие социальных ролей, профессиональная специализация, профессиональные стандарты, профессиональное развитие и самооценка. В определенных ситуациях каждый из этих факторов играет определенную роль, но все они направлены на формирование человека как представителя определенной профессиональной сферы.
Поскольку эти факторы оказывают очень сильное влияние на развитие профессиональной идентичности, остановимся на них подробнее.
В контексте анализа профессиональной идентичности необходимо учитывать фактор профессиональной компетентности. Компетентность в определенной сфере является стандартным требованием для человека, выполняющим свою работу. Этот аспект включает в себя сочетание знаний и поведения. В общем, компетентность – это умение качественно и адекватно выполнять определенную задачу. Уровень компетентности является индикатором квалификации.
Лайл и Сигна Спенсер в своей книге «Компетентность в работе» проанализировали связь между способностями и навыками. Они пришли к выводу, что процесс приобретения навыков является важной составляющей в процессе получения определенной профессиональной компетентности и, соответственно, влияет на процесс формирования профессиональной идентичности. Чем больше прикладывается усилий к приобретению профессиональных навыков, тем большей стабильностью характеризуется профессиональная идентичность (Spencer & Spenser 1993).
Более поздние исследования усилили и подчеркнули важность навыков, как ключевого фактора, определяющего эффективность на самых высоких уровнях.
Навыки приобретаются в результате процесса профессионального развития, которое подразумевает под собой непрекращающееся образование не только в профессиональной сфере, но и в сфере личных интересов человека. Профессиональное развитие можно рассматривать как непрерывный процесс профессиональной практики, который длится на протяжении всей профессиональной деятельности. Реализация программы профессионального развития часто является функцией отдела кадров внутри организации или корпорации. Результатом профессионального развития может стать профессиональная специализация – обучение по определенной специальности, направленная на получение необходимых

[…]

который совершенно искренне будет тебе улыбаться. В ходе совершенно простого разговора на тему того, что желаете выпить, или может быть печеньку какую-нибудь. Он может вывести продажу в шутку, и это будет приятно для клиента. И в конце концов удивить действительно вкусным напитком, который в рамках всего вот этого события очень поднимет настроение. Это я говорю на собственном опыте, потому что бывало неоднократно приходили люди и говорили: «Спасибо, это было классно». Маленький ежедневный волшебник, карманный такой *смеется*
Приложение 3.
Транскрипт
П: Расскажи мне, пожалуйста, коротко о себе
Л: Меня зовут Лиза, мне 22 года. Я заканчиваю высшее образование по специальности психолог и работаю бариста.
П: Скажи, пожалуйста, сколько ты уже работаешь бариста?
Л: В июле будет 3 года.
П: Как начинался твой путь?
Л: В «Буше» в 19 лет. На самом деле, мне просто очень нужна была работа. Я ходила по торговому центру на дыбенко и везде оставляла свои резюме, в том числе и в «Буше». Но вообще я была заинтересована в кофейной сфере, потому что я люблю кофе. Мне хотелось, чтобы работа была хоть как-то интересна.
П: А когда ты уже начала понимать, что в принципе это твоё?
Л: Когда я ушла из буше, я вообще ушла со словами: «Идите вы нафиг вместе со своим общепитом. Я буду психологом». Я полгода посидела без работы и поняла, что не хочу быть психологом, потому что мне в принципе нравится работать с кофе. В этой сфере можно развиваться и рубить нормальные «бабки».
П: А каким образом можно развиваться, расскажи, пожалуйста?
Л: Ну, работа в разных «спэшелти-кофейнях», работа с альтернативным кофе, который варят не через кофемашину, а через другие приспособления. Работа шеф-бариста в кофейне какой-нибудь, участие в кофейных чемпионатах, также вот по кап-тейстингу – это когда ты пробуешь, по вкусу определяешь, или по латте-арту, по рисункам на кофе. В общем, много очень.
П: Допустим, ты говоришь, что ушла из «Буше». А с чем это было связано?
Л: Перед уходом у меня был больничный плюс отпуск сразу, и мои коллеги подумали, что я решила всех обмануть, ведь типа взяла больничный специально перед отпуском, чтобы отдохнуть побольше. Мне никто не поверил, что я получила сотрясение на работе. И начался очень сильный гон с их стороны, то есть в атмосфере нагнетение такое прямо. Плюс мне физически было плохо, я вообще не вывозила даже по пол смены работать. По 6-7 часов на ногах, меня мутить начинало, мне было очень плохо.
П: Когда ты пришла сюда, что от тебя требовалось при поступлении на работу?
Л: Опыт и собеседование – это приготовление сразу идет эспрессо и капучино, и смотрят, вообще чего ты можешь, хочешь ли ты там развиваться. Ну, я просто решила, что пора обратно идти в кофе, и я смотрела куда и как, мне, конечно, хотелось пойти в место с более высоким статусом, но мне там сказали, что «Буше» - это не опыт работы, потому что там не умеют варить кофе. На самом деле, это неправда, «Буше» достаточно продвинулось в кофейном плане.
П: Работодатель твой нынешний он предоставляет какие-то возможности для того, чтобы развиваться?
Л: Ну, да, там уже главное самому стараться и показывать, что ты хочешь развиваться. У нас также ребята вот ездили на Russian Coffee Cup, и так они ходят на обучение многие. Я сейчас записалась, но у меня не получится на следующей неделе, потому что кофемашина из офиса уезжает на «Систу». Я хотела на латте-арт сходить на уроки. То есть главное – самому хотеть и показывать начальству, что ты хочешь что-то делать, тогда тебе буду помогать, двигать.
П: Почему ты здесь задержалась? Не хочется ли уйти?
Л: Ну, с одной стороны хочется, с другой стороны – зона комфорта. Плюс подняли зарплаты, плюс я понимаю, что это вполне неплохая компания, и как бы соседствуем с хорошим магазином – табачкой. Мне очень нравится, что она здесь сбоку *смеется*
П: То есть атмосфера влияет?
Л: Естественно, атмосфера и коллектив. Я когда работала с Юрой (бывший продавец из магазина соседствующего), я вообще не могла работать. Он прям меня угнетал, сидел в углу, ныл и говорил: «Как мне надоела моя работа». На самом деле, это заражало очень сильно. Я после смен с ним выходила разбитая, и мне тоже не хотелось ничего делать.
П: А если смотреть по посетителям, у тебя есть опыт работы в «Буше» и опыт работы здесь. Посетители отличаются как-то? Все-таки форматы разные.
Л: Ну, не знаю. Здесь побольше именно молодежи, студентов. В «Буше», да, ну, там часто люди именно не за кофе заходят, а просто хлеб купить там, с собой что-нибудь. Я работала в «Буше» на дыбенко, который рядом с междугородними автобусами, и там в основном с собой люди брали.
П: Расскажи немного про ваши отношения в коллективе?
Л: Я не общаюсь с коллегами. Я как-то особо в этом не заинтересована, я этих людей не вижу вообще, мы с ними не пересекаемся. Мы просто работаем в одной сети, я их не считаю прямо своими коллегами. Я своими коллегами считаю табачку, потому что мы плотно взаимодействуем, быт вместе строим, делим помещение. А тут вот работает там чувак на какой-нибудь там Кантемировской, я не знаю, кто там работает, чего он там делает, какие у него люди. Ну, то есть, если я там встречусь с какими-нибудь ребятами где-нибудь в офисе, я могу с ними поговорить, поддержать светскую беседу так сказать.
П: А о чем она будет?
Л: О кофе, о постоянниках, «ой ко мне такая бабка смешная ходит». Ну, то есть именно по рабочим моментам. Так, ну я вот только с одной девчонкой общалась, которая моей наставницей здесь была. Ну и как-то все. Я говорю, я не считаю их своими коллегами. Начальство, да, я считаю своими коллегами, потому что я с ними взаимодействую. С остальными я не взаимодействую вообще никак.
П: У тебя нет ощущения того, что вы причастны к одному делу?
Л: Почему? Есть. Но я не чувствую, что это важно. Для меня это не важно. Ну вот приходят люди и говорят: «Ой, вот я там был на Приморской, пил кофе там у Маши. Знаете, кто такая Маша?». Не знаю я, кто такая Маша, но я скажу: «Да, она классно готовит кофе». Единственная причастность, что как бы ребята поддерживают хороший стандарт, и люди у кого-то одного там попробовали, они могут также увидеть наш логотип и зайти в другой «Кофебон» уверенным, что все будет хорошо.
П: Хорошо, перейдем к другой теме. Расскажи подробнее, пожалуйста, каким образом пополняешь свои профессиональные знания?
Л: Недавно читала «Библию бариста». Ну, интересно. Стараюсь подписываться на всякие группы там. Есть РБА – это Russian Barista Association. У них есть свой инстаграм, и они очень классные, потому что рассказывают про всякие кофейни, у них есть «слово недели». Допустим, слово недели «аэропресс», и они подробно про него рассказывают. Что откуда появилось, как этим пользоваться, почему оно так называется, какой там кофе. То есть, в основном это интернет. Ну, видюшки еще как люди лебедей рисуют на кофе, люблю смотреть. Я на такие видео дичайше залипаю.
П: Твой коллега сказал, что кофейня и общепит – это тоже самое. Можешь ли ты с этим согласиться?
Л: Ну, это общепит. Но опять же, у каждого свой формат. «Макдональдс» с «Кофебоном» сравнить, ну, такое себе, потому что как бы это все общепит, с одной стороны, но с другой, это вообще абсолютно разные вещи, абсолютно разными вещами занимающиеся.
П: Хорошо. Почему тебя вообще интересует это? Что это значит для тебя?
Л: Ну, во-первых, я очень люблю кофе. Мне нравится сам процесс приготовления, все эти моменты. Столько всего можно узнавать, и мне это все интересно. То есть оно меня зацепило, и все. С утра помол настроить, тюльпанчик нарисовать.
П: А почему ты хочешь становиться лучше?
Л: Наверное, в первую очередь это для себя. Чтобы денег больше было. Вообще, без развития на одном месте сидеть не очень интересно. Конечно, ты можешь развиваться в каких-то своих пределах в одной кофейне, но ты все равно достигнешь своего потолка, и ты начнешь деградировать.
П: То есть планов останавливаться здесь нет?
Л: Ну, прямо конкретно здесь нет. Но если откроется точка формата «кофе здесь», я бы с радостью туда пошла. Именно от «Кофебона». Или там может что-то связанное с нашим офисом, с кофейными делами, да, вообще с радостью. А застревать здесь, ну, начинает надоедать временами, когда ты одно и тоже делаешь постоянно, еще и в таком маленьком пространстве.
П: А вот если вернуться к теме общения с гостями. Как ты думаешь, входит ли в задачу бариста находить подход к людям? Получается ли у тебя?
Л: Да, входит. Получается, это не сложно, потому что в основном все ровесники, особенно если еще и младше, так это вообще проще. Ну, просто ведешь себя вежливо, улыбаешься, какую-нибудь шуточку там отпустишь. Типа: «О, вы не хотите брать печеньку? У вас с собой, ну, значит я могу за вас не переживать». И они сразу такие: «Оооооо *звуки умиления». Ну, вообще, по людям обычно видно, можешь ты с ними пошутить и вступить во взаимодействие, или нет. Или видно, что человек не хочет. Бывают люди, с которыми я не хочу взаимодействовать, потому что они хамят. А есть люди, которые и поболтать могут, то почему нет. Вообще, люди работающие в сфере обслуживания: на кассах, вот эти бариста, они в основном все, как бы это плохо не звучало, при приеме на работу смотрят на лицо. Откровенно там каких-нибудь уродов с кривыми торчащими зубами и глазами на выкате не возьмут, даже если он отличный специалист, но вот эти все кассиры, продавцы, мы же тоже по сути продавцы, они должны приятно выглядеть и уметь общаться. У нас несколько ребят ушло только потому, что они не умеют общаться с людьми. Они не интроверты, но даже по темпераменту смотрят. В основном это сангвиники, потом идут холерики. Меланхолики и флегматики очень редко вообще. Просто максимально редко. Флегматики вообще, мне кажется, не найдешь в работе с людьми именно на кассе флегматика. Ну и меланхолики тоже долго не задерживаются, по крайней мере на одном месте, потому что это слабый тип нервной системы, люди просто не выдерживают. Они просто физически не могут так работать. Дело не в том, что они плохие, просто это не для них
П: А что делать, прямо вот очень хочется варить кофе, а вот раз и ты флегматик?
Л: Ну так вари кофе, но не взаимодействуй с людьми. Есть же кофейни, где просто бариста стоит у кофемашины и все, а на кассе другой человек. Вот в том же «Буше». То есть ты тоже общаешься там с людьми, но гораздо меньше. Есть места, где вот как в «Коффиксе». За тачкой они стоят, а на кассе стоят другие люди. И ты стоишь спиной к людям, тебе просто кладут чеки, на которых написано, что надо делать, и ты стоишь и делаешь. Но это тоже такое себе, то есть это конвейерное производство, это да, прикольно, когда ты втягиваешься в процесс, делаешь пять напитков одновременно, у тебя тут молоко взбивается, еще что-то происходит. Это, конечно, прикольно и весело, но, мне кажется, все равно часть работы – это общение.
П: А тебе это общение что-то дает?
Л: Да, бывает заряжают настроением хорошим. Приходят люди, которые такие улыбчивые, все дела. Иногда что-нибудь интересное рассказывают. Женщина ко мне ходит с лабрадором, она про дрессировку мне столько всего рассказала. Бывает, приходят люди интересные, чего-то рассказывают. Я не могу сказать, что это очень полезная информация, но взаимодействие.
П: Есть утверждение, что бариста – это культура определенная. Можешь ли ты сказать, что это так и почему?
Л: Потому что кофе не так-то просто варить, как кажется. Многим кажется, что это просто нажал кнопку, темпером промял и все, супер. На самом деле в этом очень много тонкостей и, к сожалению, в России людям по большей части все-равно. Есть люди, действительно заинтересованные, и я не имею там ввиду снобов, которые: «Я пью только черный кофе, фильтр-воронка без сахара. Капучино это прошлый век.». На это внимание не стоит обращать. Но вообще, люди заинтересованные они делятся опытом, и это очень классно. У нас вот недавно была лекция, приходила девочка из «Департамента кофе», она там специалист по качеству, она в кофейной сфере 6 лет, и она рассказывала про чемпионаты кофейные, тоже как она к этому пришла, где она работала, что происходило, где хорошо работать, где не очень. На самом деле, вот так общаешься с людьми, просто вот на таком уровне простом, бытовом, без всяких заумных фраз. Конечно, есть такие моменты, но когда люди выпендриваются, пытаясь показать, что они в чем-то шарят – это стремно. Вообще нет желания общаться с такими людьми, потому что они как правило плохо в кофе понимают. Да, это интересно, посмотреть, как че происходит, приходить в разные кофейни, пробовать разный кофе.
П: Вот как раз по этому поводу. Изменилась ли твоя практика посещения кофеен после того как ты стала бариста?
Л: Ну, да. Я знаю, где я могу купить хороший кофе, где я могу взять просто капучино, и куда я могу пойти попить альтернативный хороший кофе. Я прихожу и говорю: «А что у вас там сегодня в фильтре?». И они говорят какую-то страну, и я приблизительно понимаю, что это будет по вкусу.
П: А какие-то еще вопросы может быть задаешь?
Л: Сначала, когда я только начинала работать бариста, я очень любила приходить в кофейни и доставать людей. Ну, я с моей шеф-бариста так и познакомилась. Она работала в кофейне с собой рядом с моим универом, а я приходила и доставала её. Она надо мной угорала, но я тогда не понимала, что она надо мной угорает, потом уже поняла.
П: Хорошо, а дай, пожалуйста, определение того, кто такой бариста?
Л: Человек, заинтересованный в кофе и умеющий его готовить. Не варить, а именно готовить. Кофе не варят, потому что варка происходит при ста градусах.
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