ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу, выполненную на тему «Между работой и

профессией: политика профессиональной идентичности бариста в кофейнях Санкт-

Петербурга» Козловой Полиной Ивановной, обучающейся по направлению

«Социология» основной образовательной программы бакалавриата 040100 «Социология»,

по профилю «Социальная антропология»

Козлова Полина Ивановна посвятила свое выпускное квалификационное

исследование изучению классическому для социологии и антропологии

профессии, но актуальному и чрезвычайно проблемному вопросу, в какой

момент работа ради заработка превращается в профессию, сносящуюся

стержнем для самоидентификации. Полина Ивановна в своем проекте

обращается к профессиональному сообществу барист, которое

сформировалось на базе культуры кофеен Санкт-Петербурга, вообще, и сети

кофеен «Кофебон», в частности.

Квалификационная работа по изучению политики профессиональной

идентичности, которую реализует сеть кофеен, стала личностно осмысленным

проектом, базирующимся на саморефлексии Полины Ивановны. Данное

исследование носит самостоятельный характер. В рамках полевой работы,

выполненной в качественной стратегии, Полина Ивановна Козлова провела

включенное наблюдение, ряд глубинных интервью, собрав богатые и

разнообразные материалы и приобретя хорошие навыки по организации и

проведению антропологического case-study. Она самостоятельна и

мотивированна. П.И. Козлова обладает развитыми исследовательским чутьем

и социологическим воображением.

На протяжении периода обучения в бакалавриате Полина Ивановна была

вовлечена еще в ряд исследовательских проектов, позволивших ей приобрести

и закрепить профессиональные компетенции социолога. Так, например,

рамках университетской практики она участвовала в исследовательской

экспедиции, направленной на выявление гражданских активностей в Тотьме.

Полина Ивановна Козлова демонстрирует, что приобрела профессиональные

компетенции, заложенные в учебном плане бакалавриата по направлению

«Социология», и в той мере, в таком ракурсе и объеме, который задается

характером проблематики, теоретико-методологическими основаниями и

практико-прикладными аспектами проведенного исследования.
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